江门高新区（江海区）财政局2017年度
行政许可实施和监督管理情况报告

区政府：

根据《广东省行政许可监督管理条例》要求，现将我单位2017年度行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

（一）现有事项及办理情况。2017年我局有“县属单位申办会计从业资格证书核发”及“设立除会计师事务所以外的代理记账机构审批”两项行政许可事项，其中“县属单位申办会计从业资格证书核发”事项根据财政部《关于认真做好宣传贯彻新<会计法>有关工作的通知》（财会【2017】27号）精神，自2017年11月5日起取消。“设立除会计师事务所以外的代理记账机构审批”事项已纳入《江门高新区（江海区）行政许可事项通用目录》（2017 年版）。上述两项事项均于2015年底起下放至区各街道公共服务中心受理。2017年我局共受理行政许可申请126项，办结126项（其中：会计从业资格证业务125项，代理记账业务1项）。
（二）依法实施情况。我局严格遵守《会计从业资格管理办法》、《广东省财政厅关于会计从业资格管理的实施办法》、《代理记账管理办法》等法律法规，按规定的审批权限、范围、程序、条件对申请人进行审核、发放证书。
（三）公开公示情况。我局在会计从业资格考试结束后及时在我局政务网站和广东省财政厅会计信息服务平台上公布考试结果，通知考试通过人员在考试结果公布之日起6个月内，到我区街道公共服务中心申领会计从业资格证书。“县属单位申办会计从业资格证书核发”和“设立除会计师事务所以外的代理记账机构审批”两项事项均通过“双公示”平台公开。
（四）监督管理情况。我局设置投诉电话、投诉信箱，自觉接受群众监督。2017年没有发生有效投诉。
（五）实施效果情况。对行政许可事项的申请，我局都能在办结时限内完成审核、发证工作。行政许可事项下放至各街道公共服务中心受理，方便了群众就近办事。
二、存在问题及建议
因全国代理记账机构管理系统为财政部新开发的业务系统，部分企业对网上申请操作流程不熟悉，我局将进行业务指导，进一步提高服务水平。
PAGE